
Podczas obrad ostatniej sesji – 
przy nieco innym temacie skarb-
nik Jan Turek przytoczył mądre 
wschodnie przysłowie: „pusty 
wóz robi najwięcej hałasu” - jak-
że chciałoby się dać taki tytuł 
wielu fragmentom sprawozdań 
z posiedzeń naszej Rady... Jeżeli 
jednak redaktor zbyt śmiało 
krzyknie „król jest nagi”, ktoś 
może pogrozić mu paluszkiem 
„a ty, a ty!” i nazwie jego wydaw-
nictwo brzydkim określeniem. 
Zatem do rzeczy:
Wśród spraw ważnych, poruszo-
nych przez kilkoro radnych, zna-
lazł się temat zauważony już 
przez wszystkich mieszkańców 
naszej gminy i nie tylko: na dro-
gach w całej Polsce rozpoczął się 
wielki slalom gigant – omijanie 
dziur, powstałych w czasie zimy. 
Mróz, sól, piasek i śnieg, który 
w tym roku w miastach leżał wy-
jątkowo długo sprawił, że drogi 
wyglądają jak sito. Trzeba być 
nie lada kierowcą, by przez taki 
slalom przejechać bez uszczerb-
ku dla własnego auta. Zima odbi-
ła się mocno na budżetach 
drogowców i może to spowodo-
wać, że na remonty pieniędzy za-
braknie. Wiadomo już, że 

wydatki związane z posypywa-
niem i odśnieżaniem dróg były 
w tym roku gigantyczne w po-
równaniu z ubiegłymi latami (na-
sza gmina wydała ponad 200 tys. 
zł na ten cel). Ogromne, nie-
współmierne do poprzednich se-
zonów, są też zniszczenia na 
drogach – zapewne większość lo-
kalnych władz będzie „toczyć bo-
je”, udowadniając, że to „ich” 
drogi są w najgorszym stanie 
i wymagają najpilniejszych re-
montów. Jak trudno jeździ się po 
dziurawych drogach wie każdy 
kierowca, który jechał ostatnio 
choćby ulicą Krakowską w Wol-
bromiu, albo spróbował dojechać 
do Krakowa przez Skałę. 
Jako pierwsza poruszyła temat 
radna Ewelina Owczarska, która 
w imieniu klubu radnych  „Ra-
zem dla Ziemi Wolbromskiej” 
przekazała na ręce przewodniczą-
cego Rady Stanisława Pyzio pi-
smo postulujące zaproszenie na 
następną sesję RM marszałka 
Marka Nawarę, aby na miejscu 
mógł zobaczyć stan dróg, będą-
cych w zarządzie wojewódzkim 
(przede wszystkim dróg 794 – 
z Krakowa do Pilicy oraz  783 – 
z Olkusza do Miechowa) i po-

mógł w doprowadzeniu do szyb-
kiego generalnego remontu tych 
tras. Propozycję poparli wszyscy 
obecni. Burmistrz Jan Łaksa przy-
pomniał, że władze gminy wysto-
sowały już pisma do zarządców 
dróg wojewódzkich i powiato-
wych z prośbą o wizytację dróg 
i szybkie zabezpieczenie najwięk-
szych uszkodzeń, a później re-
monty tych ciągów 
komunikacyjnych, podobne pi-
sma z prośbami o interwencję zo-
stały także wysłane do marszałka 
Marka Nawary, wicemarszałka 
Romana Ciepieli i członków Za-
rządu Województwa Małopolskie-
go. Na pytanie co będzie 
z drogami gminnymi burmistrz 
odpowiedział, że także trzeba bę-
dzie znaleźć i zabezpieczyć środ-
ki na ich remonty. 

Radny Włodzimierz Żurek pytał 
o straty gminy i gminnych jedno-
stek organizacyjnych poniesione 
w związku z niedawnym kryzy-
sem energetycznym. Interesował 
się także stanem przygotowań 
Gminy do ewentualnych innych 
wydarzeń kryzysowych. Ponie-
waż pisaliśmy już o tym – powtó-
rzymy w największym skrócie: 
aby zmniejszyć uciążliwość skut-
ków braku prądu Gmina poniosła 
wydatki na kwotę ponad 263 tys. 
zł, w tym: wydatki WZWiK wy-
niosły ponad 133 tys. zł, MZG-
KiM – ponad 16 tys. zł, MOOS 
ponad 12 tys. zł. oraz UMiG po-
nad 100 tys. zł. Na koszty te zło-
żyły się: zakup dodatkowego 
sprzętu, agregatów prądotwór-
czych, paliwa, koszt dowozu wo-
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Jako dyrektor Szkoły Podstawowej 
nr 1 wraz z Gronem Pedagogicz-
nym, czuję się w obowiązku zabrać 
głos w związku z artykułem pana 
Bogusława Starzyka – byłego dyrek-
tora szkoły, zamieszczonym 
w „Wieściach Wolbromskich” z 29 
stycznia pod tytułem „Polemika 
o pływaniu najmłodszych”. Chciała-
bym sprostować zawarte w nim 
przekłamania i zarzut bezpodstaw-
nego – zdaniem pana Starzyka - zre-
zygnowania z zajęć na pływalni 
klas I-III w ramach zajęć wychowa-
nia fizycznego.
Pan Starzyk w swym piśmie twier-
dzi : „Postępowałem zgodnie z pra-
wem”. Przypomnę, że z funkcji 
dyrektora szkoły został odwołany 
właśnie za nieprzestrzeganie prawa 
i rażące niedopełnienie obowiąz-
ków służbowych. Odwołanie się p. 
Starzyka od tej decyzji Sąd Pracy 
uznał jako bezzasadne. Także Mało-
polski Kurator Oświaty potwierdził 
słuszność odwołania ze stanowiska 
p. Starzyka w czasie roku szkolne-
go bez wypowiedzenia. P. Starzyk 
dzisiaj pisze : „Służę radą i doświad-
czeniem”. Czy chodzi o doświad-
czenie jak łamać prawo? 
Jak doprowadzić szkołę do tak du-
żych zaniedbań, a wręcz do dewa-
stacji? „Smutny, podupadły 
budynek…” takie określenie szkoły 
znajdujemy w Gazecie Małopol-
skiej z dn. 17.02.2010r.
Podobnie sposób organizowania za-
jęć na pływalni przez pana Starzyka 
był niezgodny z obowiązującymi 
przepisami prawa oświatowego 
oraz Konstytucją RP, a jako dyrek-
tor świadomy konieczności prze-
strzegania prawa, takiej linii nie 
mogłam kontynuować.
Po pierwsze, co kilkakrotnie starała 
się wytłumaczyć panu Starzykowi 
na sesjach Rady Miejskiej pani wi-

ceburmistrz Katarzyna Gamrat, 
Konstytucja RP gwarantuje bezpłat-
ne nauczanie w szkołach publicz-
nych, co niesie ze sobą zakaz 
organizowania odpłatnych, obowiąz-
kowych zajęć dla dzieci. Wbrew te-
mu, co pisze pan Starzyk, 
uczestnictwo w zajęciach na pływal-
ni było dla dzieci obowiązkowe 
i płatne (rodzice pokrywali zarówno 
koszty dowozu, jak i biletów wstę-
pu), gdyż dzieciom niekorzystają-
cym z pływalni nie zapewniono 
żadnej innej alternatywnej formy za-
jęć ruchowych. Uczniowie ci spę-
dzali godziny wychowania 
fizycznego w kawiarni znajdującej 
się w budynku Pływalni, przez po-
nad godzinę oczekując na grupę pły-
wającą lub byli zwalniani z lekcji. 
Prowadzona wówczas przez nauczy-
cieli statystyka frekwencji wyraźnie 
dowodzi, że z zajęć w wodzie, 
szczególnie w miesiącach jesienno-
zimowych i sezonie chorobowym, 
korzystało kilkoro uczniów (doku-
mentują to dzienniki zajęć na pły-
walni). Pozostałe dzieci danej klasy 
nie miały wówczas żadnej formy za-
jęć ruchowych, bo trudno nazwać 
nimi przesiadywanie w kawiarni. 
Nauczyciele nauczania zintegrowa-
nego wielokrotnie sygnalizowali ten 
fakt byłemu dyrektorowi – panu Sta-
rzykowi, jednak ignorował te argu-
menty podważające jego koncepcję 
zajęć. 
Pan Starzyk z dumą podkreśla : 
„Godziny basenu przyznawałem 
z puli dyrektora szkoły”. Istotnie, 
na zajęcia na pływalni przyznał do-
datkowo 1 godzinę dyrektorską. Jed-
nakże wyjazd na basen wraz 
z czasem poświęconym na przebie-
ranie, suszenie, dowóz zajmował 
około 3 godzin i te czynności odby-
wały się kosztem obowiązkowych 
zajęć lekcyjnych. 3 godziny to nie-
wiele mniej niż wynosił dzienny li-
mit godzin w klasach I – III, tak że 
tydzień nauki kurczył się praktycz-
nie do 4 dni. Jaki wobec powyższe-
go był sens organizowania takich 
zajęć, jeżeli w dodatku pływała tyl-
ko połowa klasy?
Po drugie, co też wydaje się faktem 
istotnym i wskazuje na nieprzestrze-
ganie prawa, uczniowie nie realizo-
wali treści zawartych w podstawie 
programowej oraz w zatwierdzo-
nym przez Radę Pedagogiczną „Pro-
gramie zintegrowanej edukacji 
w klasach I – III – Moja szkoła” 
(DKW – 4014 – 129/99). Treści pro-

gramowe zakładały 
m. in. : biegi, rzuty, skoki, gimnasty-
kę, lekkoatletykę, gry sportowe. To 
fakt niepodważalny, że uczniowie, 
ponieważ nie mieli innej poza pły-
waniem formy zajęć ruchowych – 
nie realizowali programu. Uczeń, 
rozpoczynając klasę IV,  miał trud-
ności z wykonaniem ćwiczeń, nie 
znał zasad gier zespołowych. Gdzie 
tu mowa o dobru dziecka?
A co z przepisami dotyczącymi wa-
runków bezpieczeństwa osób korzy-
stających z pływalni? Przepisy 
wyraźnie określają, że w zajęciach 
prowadzonych w zorganizowanych 
grupach na 1 osobę prowadzącą za-
jęcia nie może przypadać więcej niż 
15 uczestników. Dzieci z SP1 korzy-
stały z basenu w systemie klaso-
wym, a liczebność klas to ok. 24-30 
uczniów. Czy pan Starzyk brał pod 
uwagę prawne uregulowania doty-
czące bezpieczeństwa dzieci? Czy 
jeden opiekun mógł w razie zagro-
żenia zapewnić bezpieczeństwo tak 
dużej grupie uczniów? Czy to było 
zgodne z prawem? Nauczyciele pro-
wadzący zajęcia na basenie wielo-
krotnie zwracali się z prośbą 
o uregulowanie tej sytuacji zgodnie 
z obowiązującymi przepisami, gdyż 
nie chcieli narażać bezpieczeństwa 
dzieci (dokumentują to protokoły 
Rad Pedagogicznych).
Staram się być dyrektorem ściśle 
przestrzegającym prawa, które sza-
nuję i nie mogę pozwolić sobie na 
jego łamanie. Szczególnie dbam 
o bezpieczeństwo uczniów w szko-
le. Pan Bogusław Starzyk jako dy-
rektor zawsze stawiał się ponad 
prawem lub sam tworzył prawo, dla-
tego nie dziwi mnie fakt takiego po-
dejścia przez niego do oczywistych 
kwestii i niezrozumienia czytelnych 
zapisów Konstytucji RP, prawa 
oświatowego i w końcu regulaminu 

Pływalni i przepisów dotyczących 
warunków bezpieczeństwa osób ko-
rzystających z pływalni. 
Kolejna kwestia – pan Starzyk po-
wołuje się na wynik wizytacji 
z 2003 roku. Pisze : „Wizytacja ku-
ratoryjna z 2003 roku dokonująca 
przeglądu szkoły (w tym hospitacja 
zajęć pływania na basenie) nie 
stwierdziła żadnych niezgodności 
prawnych”. Otóż protokół powizyta-
cyjny z ww. wizytacji z dnia 
06.01.2003r. wymienia 11 przepro-
wadzonych hospitacji, ale nie ma 
wśród nich hospitacji zajęć na base-
nie. Wskazany w protokole zakres 
tematyki wizytacji w ogóle nie obej-
mował zajęć na pływalni. Tak więc 
kolejny raz pan Starzyk rozminął 
się z prawdą.
Na koniec pozwolę sobie na dygre-
sję dotyczącą obecnego poziomu 
wychowania fizycznego w Szkole 
Podstawowej nr 1, który niezmien-
nie pozostaje wysoki, o czym świad-
czą liczne osiągnięcia w zawodach 
sportowych na szczeblu gminnym, 
powiatowym i wojewódzkim (zapra-
szam na stronę internetową szkoły, 
dokumentującą te osiągnięcia). 
Znacznie poprawiła się baza sporto-
wa szkoły – dzięki staraniom władz 
samorządowych od roku dysponuje-
my kompleksem boisk Orlik 2012, 
co w porównaniu z poprzednim 
„klepiskiem”, bo trudno nazwać ina-
czej dawne boisko przy szkole, gwa-
rantuje wysoki poziom 
prowadzonych zajęć sportowych. 
W ramach programu rządowego 
„Radosna Szkoła” otrzymaliśmy do-
tację w kwocie 12 000 zł, dzięki któ-
rej mogliśmy wyposażyć nową 
salkę gimnastyczną dla młodszych 
dzieci w pomoce dydaktyczne do 
gier i zabaw ruchowych. Poza tym 
pozyskaliśmy znaczną kwotę na za-
kup sprzętu sportowego od sponso-

rów – firmy ES System K, zakładu 
TRI Poland, Rady Rodziców, któ-
rym tą drogą serdecznie dziękuję.
W czasie kadencji pana Starzyka 
w szkole funkcjonowała jedna klasa 
sportowa. Obecnie mamy dwie kla-
sy sportowe: o profilu judo i piłkar-
sko-siatkarskim, którym zape- 
wniono odpowiednią bazę lokalową 
(oprócz zajęć w szkole klasy sporto-
we korzystają z hali UKS Judo i ha-
li przy Gimnazjum nr 1). Koszt 
dowozu na zajęcia sportowe obec-
nie pokrywa Urząd Miasta – nie ro-
dzice. Możliwość bezpłatnej nauki 
pływania zapewnia dzieciom reali-
zacja programu unijnego „Już pły-
wam”, dzięki środkom pozyskanym 
przez Urząd Miasta. Ponadto 
uczniowie korzystają z zajęć na Pły-
walni w ramach nieobowiązkowych 
zajęć SKS. Klasy I-III mają w tygo-
dniu 3 godziny zajęć ruchowych, 
w tym zajęć w sali gimnastycznej 
i w sali zabaw, w czasie których roz-
wijają się sportowo i realizują pod-
stawę programową wychowania 
fizycznego.
Czy po tak długoletnim „ zarządza-
niu szkołą” p. Starzyk zaprzestanie 
ośmieszania się na Sesjach Rady 
Miejskiej i łamach prasy lokalnej?

Do wiadomości:
• Redaktor Wieści Wolbromskich - 
p. Wojciech Szota
• Redakcja Kuriera Wolbromskiego
• Przewodniczący Rady Miejskiej- 
p. Stanisław Pyzio

W załączeniu podpisy 19 nauczycie-
li, którzy pracowali w okresie, kie-
dy dyrektorem szkoły był p. B. 
Starzyk i pracują obecnie (podpisy 
otrzyma dn. 24.02. b r.). 



Harmonogram dyżurów aptek: 

Dzieciaki zwiedziły Muzeum Ze-
garów Przepkowskich w Jędrzejo-
wie, Muzeum Mikołaja Reja w 
Nagłowicach i Opactwo Cyster-
sów, gdzie pochowany jest polski 
kronikarz Wincenty Kadłubek i 
gdzie wspaniałym bigosem ugo-
ścił je wolbromianin O. Jacek Bo-
rowiecki.
Wielką atrakcją w obiekcie, w 
którym stacjonowali uczestnicy 
zimowiska, była wspaniała hala 
sportowa, a w niej ścianka wspi-
naczkowa, która – po odpowied-
nim instruktarzu ratowników 
GOPR z Podlesic – była zdoby-
wana przez wszystkich chętnych 

bez większych trudności. 
Ponieważ w trakcie zimowiska 
wypadły walentynki, nie obyło 
się bez okazjonalnych serdeczno-
ści, drobnych upominków i roz-
ważań na temat prawdziwej 
miłości. Karnawałowe wieczory 
spędzano na dyskotekach, a ostat-
ni dzień pobytu – Środa Popielco-
wa, rozpoczynająca Wielki Post 
stała się okazją do chwil zadumy. 
Jak zwykle w takich wypadkach 
czas płynął zbyt szybko, ale dzie-
ci marzą już o wypoczynku let-
nim, który już planowany jest 
przez niestrudzone siostry.
W lecie dzieci i młodzież pojadą 
na wypoczynek do Łukowicy ko-
ło Starego Sącza. Już teraz plano-
wany jest bogaty program 
sportowo wypoczynkowy z wy-
cieczkami do Zakopanego, Stare-
go Sącza, Aqua Parku, wiele 
pieszych wędrówek, a ponieważ 
uczestnicy i tym razem będą za-
kwaterowani w szkole – będą mo-
gli korzystać z nowoczesnej hali 
sportowej (nie ma takiej na na-
szym terenie!). 

Celem programu jest również 
uwrażliwienie wszystkich odbior-
ców kampanii na znaczenie organi-
zmów niezauważanych i niedoce- 
nianych przez nas, a odgrywają-
cych niebagatelną rolę w przyro-
dzie i gospodarce człowieka. 
Celem działań prowadzonych 
w szkołach jest stworzenie warun-
ków umożliwiających rozwój po-
stawy proekologicznej u dziecka 
poprzez pobudzenie zaintereso-
wań, wyobraźni i wrażliwości 
przyrodniczej. 19 lutego 2010 r. 
członkowie szkolnego koła Ligi 
Ochrony Przyrody uczestniczyli 
w warsztatach, podczas których 
poszerzyli swoją wiedzę o niezwy-
kłych ssakach, jakimi są nietope-
rze oraz, pod okiem instruktorów, 
wykonali budki dla tych pożytecz-
nych zwierząt. Zajęcia zorganizo-
wała nauczycielka przyrody 
Izabela Klimek, a prowadzili je 
edukatorzy z Polskiego Klubu 
Ekologicznego z Krakowa.
W czasie warsztatów najwięcej 
emocji u uczniów wywołało kon-
struowanie budek z elementów 
przywiezionych przez instrukto-
rów. W ruch poszły młotki i gwoź-
dzie i w niedługim czasie 
powstały wspaniałe domki dla nie-
toperzy. Część budek zostanie za-
wieszona w Ojcowskim Parku 

Narodowym i jego okolicy, 
a część w naszej miejscowości, 
gdyż zwierzęta te pojawiają się 
w Wolbromiu w okresie letnim. 
Warto wiedzieć, że to im zawdzię-
czamy zmniejszenie się liczby 
szkodliwych owadów np. koma-
rów, chrabąszczy. Po wykonaniu 
budki każdy uczestnik warsztatów 
otrzymał pakiet wartościowych 
i ciekawych materiałów pt. Nieto-
perz - nocny przyjaciel. W jego 
skład wchodzi:
1. broszurka - bogato ilustrowana, 
napisana przystępnym dla 
uczniów językiem, zawierająca 
podstawowe informacje o grupie 
nietoperzy, przesądach na ich te-
mat, sposobach ochrony i źródłach 
wiedzy o nietoperzach; 
2. zeszyt ćwiczeń dla uczniów - 
zbiór zadań utrwalających i posze-
rzających wiedzę o nietoperzach 
i owadożercach (krzyżówki, dia-
gramy, rozsypanki wyrazowe, 
układanki, gra memory); 
3. 2 scenariusze lekcji w klasie 
i terenie wraz z kartami pracy dla 
uczniów 
4. gra planszowa pt. Rok nietope-
rza - z instrukcją, kostką do gry, 
kartami z pytaniami dla uczestni-
ków; 
5. trójwymiarowe zdjęcie nietope-
rza autorstwa Wojciecha J. Gubały. 
Autorką pakietu jest Magdalena 
Kita, twórczyni kilku pakietów 
edukacyjnych wydanych przez 
PKE ZG, które zyskały duże uzna-
nie środowiska szkolnego. Barw-
ne ilustracje publikacji oraz 
opracowanie graficzne wykonała 
krakowska graficzka Iwona Siwek-
Front.
Zainteresowanych tematem odsy-
łamy do strony: http://www.pke-
zg.org.pl/nietoperz/

Apteka , ul. Krakowska 2, 
Apteka , ul. Mariacka 6, 
Apteka , ul. Piłsudskiego 24, 



Następnie Rada wyraziła zgodę 
na udzielenie dotacji w wys. 
65 tys. zł dla Ochotniczej Straży 
Pożarnej w Domaniewicach na 
zakup używanego ciężkiego sa-
mochodu pożarniczego, ponie-
waż używany obecnie przez 
jednostkę stary samochód nie 

spełnia już wymogów, jakie sta-
wiane są jednostkom ratowni-
czym. Zakup samochodu przez 
OSP, a nie przez gminę wynika 
z oszczędności - stawki VAT przy 
zakupie dokonanym przez gminę 
są wyższe (22%) niż, gdy sprzęt 
kupują sami strażacy (7%).
Przedmiotem dalszej debaty by-
ły: Gminny Program Profilaktyki 
i Rozwiązywania Problemów Al-
koholowych, Gminny Program 
Przeciwdziałaniu Narkomanii na 
rok 2010 oraz Gminny Program 
Przeciwdziałaniu Przemocy 
i Ochrony Ofiar Przemocy w Ro-
dzinie, na lata 2010-2013. 
Programy przygotował i zajmie 
się ich wdrażaniem, zgodnie z za-
łożeniami uchwały, Miejski Ośro-
dek Pomocy Społecznej 
w Wolbromiu. Zagadnienia zwią-
zane z realizacją programów 
i skalę problemu w naszej gminie 
omówił na sesji i Komisjach Ra-
dy dyrektor MOPS Tadeusz Pose-

łek. 
Problemów Prowadzenie działań 
związanych z profilaktyką i roz-
wiązywaniem problemów alkoho-
lowych i walka z narkomanią 
należą do zadań własnych gminy. 
Podstawowym celem działań jest 
ukierunkowane ich na grupy 
osób uzależnionych i ich rodzin 
oraz zmniejszenie rozmiarów 
i dotkliwości problemów, jakie 
niesie za sobą nadużywanie alko-
holu i narkotyków. Główne zało-
żenia programu przewidują: 
działalność wychowawczą, edu-
kacyjną, informacyjną i zapobie-
gawczą, leczenie, rehabilitację 
i reintegrację osób uzależnionych 
oraz ograniczanie szkód zdrowot-
nych i społecznych wiążących się 
z problemem.
W ramach programu realizowane-
go przez nasz MOPS funkcjonuje 
Komisja Rozwiązywania Proble-
mów Alkoholowych oraz Punkt 
Konsultacyjny ds. Uzależnień 

i Przemocy, finansowany jest pro-
gram pomocy psychoterapeutycz-
nej dla osób uzależnionych 
i zagrożonych uzależnieniem od 
środków psychoaktywnych, orga-
nizowanie i finansowanie są obo-
zy terapeutycznych dla osób 
uzależnionych. Wszechstronna 
pomoc udzielana jest także rodzi-
nom osób uzależnionych. Prowa-
dzona jest profilaktyczna 
działalność informacyjna i eduka-
cyjnej oraz szkoleniowa w zakre-
sie rozwiązywania problemów 
narkomanii, w szczególności dla 
dzieci i młodzieży, w tym wspie-
rane jest prowadzenie zajęć spor-
towo-rekreacyjnych dla uczniów, 
a także dożywianie dzieci uczest-
niczących w pozalekcyjnych pro-
gramach 
opiekuńczo-wychowawczych 
i socjoterapeutycznych.
Przy realizacji zadań, wynikają-
cych z obu uchwał współpracują 
z MOPS-em Gminna Komisja 
Rozwiązywania Problemów Al-
koholowych, Policja, szkoły i pla-
cówki oświatowe, Poradnia 
psychologiczno-pedagogiczna, 
Straż Miejska, Sąd, Prokuratura, 

kuratorzy sądowi oraz liczne or-
ganizacje pozarządowe. Zadania 
wynikające z obu programów fi-
nansowane są z opłat za wydawa-
nie zezwoleń na sprzedaż 
napojów alkoholowych. 
Oba programy, jako załączniki 
do uchwały, będą dostępne dla za-
interesowanych na stronach inter-
netowych Biuletynu Informacji 
Publicznej.
Omawiany następnie Gminny 
Program Przeciwdziałania Prze-
mocy w Rodzinie, również prze-
głosowany jednomyślnie, przy- 
bliżaliśmy wcześniej. 
W kolejnym punkcie programu 
obrad podjęto uchwały przyjmu-
jące plan pracy Rady na rok 2010 
oraz przyjęto sprawozdania 
z działalności poszczególnych 
Komisji w roku ubiegłym, a na-
stępnie niemniej zgodnie wyrażo-
no zgodę na przystąpienie MOPS 
do realizacji projektu systemowe-
go w ramach Programu Operacyj-
nego Kapitał Ludzki – 
poddziałanie 7.1.1 Rozwój i upo-
wszechnianie aktywnej integracji 
przez MOPS, dzięki któremu na-

Mówiąc o przemocy należy pa-
miętać, iż jest ona zjawiskiem, 
które występuje w naszym społe-
czeństwie dość powszechnie - 
jest obecna w codziennym życiu, 
zakładzie pracy, szkole, środkach 
masowego przekazu i w rodzi-
nie. Przemoc doznawana w rodzi-
nie rodzi konsekwencje 
niezmiernie głębokie i szkodli-
we. Daje o sobie znać w postaci 
zaburzeń emocjonalnych w bliż-
szej lub dalszej perspektywie cza-
sowej. Najbardziej niepokojące 
jest to, że przemoc rodzi prze-
moc, tworząc swoistą spiralę 
przemocy, obejmującą coraz to 
nowe generacje pokoleń, a nieste-
ty zdarza się, że nawet poważni 
ludzie, w poważnych okoliczno-
ściach czasami żartują sobie z te-
go poważnego problemu. 
Wydawać by się mogło, że oso-
by stosujące przemoc fizyczną 
i psychiczną wobec innych ludzi, 
a zwłaszcza członków swojej naj-
bliższej rodziny, powinny być po-
wszechnie potępiane i nie 
powinny czuć się komfortowo 

w społeczeństwie. Czy tak jest 
faktycznie?
Do zadań własnych gminy nale-
ży: tworzenie gminnego systemu 
i interwencji w zakresie przeciw-
działaniu przemocy, prowadze-
nie poradnictwa i interwencji 
w zakresie przeciwdziałaniu 
przemocy, opracowanie i realiza-
cja programów ochrony ofiar 
przemocy w rodzinie, prowadze-
nie gminnych ośrodków wspar-
cia. Zadania te w naszej gminie 
realizuje Miejski Ośrodek Pomo-
cy Społecznej we współpracy 
z różnymi instytucjami: placów-
kami edukacyjnymi i oświatowy-
mi, Poradnią Psycholo- 
giczno-Pedagogiczną, organiza-
cjami pozarządowymi, działają-
cymi na rzecz ofiar przemocy, 
policją.
Głównymi celami realizacji pro-
gramu są: zwiększenie skutecz-
ności i dostępności pomocy dla 
ofiar przemocy, zwiększenie spo-
łecznej wrażliwości i zaangażo-
wania w sprawy przeci- 
wdziałania przemocy, pogłębie-
nie wiedzy społeczeństwa o zja-
wisku przemocy w rodzinie 
i sposobach radzenia sobie z tym 
problemem, zmiana postaw spo-
łeczeństwa wobec przemocy, 

stworzenie infrastruktury integra-
cyjnej: Punktu Informacyjnego, 
Świetlicy Socjoterapeutycznej, 
a w efekcie spadek liczby rodzin, 
w których interwencje podejmo-
wane są wielokrotnie. 
Na podstawie informacji otrzyma-
nych z Komisariatu Policji w Wol-
bromiu oraz Miejskiego Ośrodka 
Pomocy Społecznej w Wolbromiu 
sporządzono diagnozę problemu 
przemocy w rodzinie na terenie 
naszej Gminy. W wyniku analizy 
danych z Komisariatu Policji 
w Wolbromiu ustalono, że:
- z tytułu przemocy domowej wsz-
częto w 2008 r. 12 spraw 
z art. 207 kk , a w roku 2009 - 30 
takich spraw 
- w 2008 r. sporządzono 51 Nie-
bieskich Kart: w 2009 r. - 32 
- w 2008 r. odnotowano 51 rodzin 
dotkniętych przemocą fizyczną, 
psychiczną i seksualną, 
natomiast w 2009 r. - 32 rodziny; 
24 sprawy zakończyły się aktem 
oskarżenia.
W 2008 r w wolbromskim MOPS 
sporządzono 4 Niebieskie Karty, 
a w 2009 - 6.
Z ustaleń wywiadów środowisko-
wych i spostrzeżeń pracowników 
socjalnych MOPS Wolbrom, wy-
nika, że zjawisko przemocy domo-

wej jest niestety dość powszech-
ne, jednak w wielu przypadkach 
problem ten nie jest zgłaszany 
przez osoby pokrzywdzone lub 
też jest bagatelizowany. Rodziny 
dotknięte przemocą są niechętne 
rozpoczęciu procedury „Niebie-
skiej Karty”. 
Istnieje wiele przyczyn takiego 
stanu rzeczy – przede wszystkim 
ofiarami kieruje strach, nieświado-
mość swoich praw, niejakie przy-

zwolenie społeczne, polegające na 
bierności świadków wobec zja-
wisk przemocy i – niestety - nie-
doskonałość polskiego prawa, 
które nadal bardziej wspiera 
sprawców niż ofiary. 
Wiele zależy od nas – wszystkich 
członków społeczności – nie bądź-
my obojętni, zwracajmy uwagę na 
nieszczęście innych, a przede 
wszystkim nie pozwólmy spraw-
com czuć się bezkarnymi!



dy, wynajem sprzętu i agregatów. 
Gmina zwróciła się do wojewody 
małopolskiego Stanisława Kraci-
ka o rekompensatę na poniesione 
straty, WZWiK będzie się starał 
o odszkodowanie ze strony Enio-
nu. 
W ostatnim tygodniu w urzędzie 
odbyła się narada, z udziałem 
firm, działających na terenie na-
szej gminy, na temat ich roli 
i przygotowania, w razie ewentu-
alnego wystąpienia zjawisk kry-
zysowych. Na podstawie 
funkcjonującego w gminie Planu 
Reagowania Kryzysowego przy-
pomniano wszystkim ich zadania 
i obowiązki na wypadek sytuacji 
nadzwyczajnych. Podsumowując 
to spotkanie można stwierdzić, 
że nasza gmina teoretycznie 
i sprzętowo jest dobrze przygoto-
wana do działań kryzysowych. 
Ze spraw dalszych – radna Elż-
bieta Kulka prosiła o zamontowa-
nie słupków metalowych, 
oddzielających pas parkingu przy 
cmentarzu od ciągu dla pieszych 
– ponieważ do kierowców nie do-
cierają argumenty, że piesi też 
mają prawo iść chodnikiem słup-
ki zostaną wkrótce zamontowa-

ne.  Radna Wiesława Wach prosi-
ła o zabezpieczenie dziury 
w chodnikach przy ul. Żwirki 
i Wigury, radny Mirosław Osuch -
o interwencję władz w sprawie 
szybszych napraw sieci telefo-
nicznej w Porębie Dzierżnej 
i Miechówce, ponieważ miejsco-
wości te są obecnie prawie całko-
wicie pozbawione łączności 
(sieci komórkowe mają tam słaby 
zasięg). Radny Czesław Gbyli-
czek postulował wycięcie poła-
manych gałęzi wzdłuż drogi 
przez Czarny Las, prosił także 
o umorzenie podatku rolnego oso-
bom, których uprawy zniszczono 
podczas usuwania awarii energe-
tycznych. Burmistrz odpowie-
dział, że podatek może być 
umorzony na indywidualny wnio-
sek  rolnika, a poza tym istnieje 
możliwość zwrócenia się do 
Enionu z roszczeniem odszkodo-
wania za poniesione straty 
w uprawach. Radny Pacia po-
uczył burmistrza, żeby nie odsy-
łał poszkodowanych do innych 
instytucji zamiast sam się zająć 
sprawą, ale wyjaśniono mu, że 
niestety nie ma takiej możliwości 
prawnej. Radny Wojciech Szota 
ponownie pytał o plany remontu 
ul. Leśnej – burmistrz przypo-

mniał, że problem, który był  po-
ruszany na jednej z sesji jesienią, 
jest mu znany, a remont, polegają-
cy m.in. na poszerzeniu drogi, od-
wlekany jest wyłącznie z braku 
środków. 
Radny Stanisław Maślisz pytał, 
czy jest możliwa zmiana techno-
logii wyświetlania filmów w na-
szym kinie na cyfrową, 
odpowiadający na to pytanie bur-
mistrz Łaksa i dyrektor CKPiI Te-
resa Flakiewicz stwierdzili, że 
z przyjemnością wprowadziliby 
te zmiany w kinie, ale wymagają 
one znacznych nakładów finanso-
wych na sprzęt i przeróbki tech-
niczne w sali kinowej 
(szacunkowo ok. 500 tys. zł), 
a na razie nie ma na to środków. 
Radny Gil był zainteresowany 
przeznaczeniem środków, pozo-
stałych w wyniku obniżenia cen 
w przetargach i przeznaczeniem 
ich na remont ul. Słonecznej – 
środki są już rozdysponowane na 
naprawy dróg po zimie, a miesz-
kańcy Słonecznej będą musieli 
zaczekać na remont do zakończe-
nia formalności, jakich sami się 
domagali. 
Radna Ewa Kazimierska pytała, 
czy można by uruchomić w Wol-
bromiu komunikację miejską, 
która bardzo przydałaby się oso-
bom starszym, nie posiadającym 
własnych pojazdów. Burmistrz 
poinformował radną, że gminy 
nie stać na taką inwestycję, ale 
na jej terenie istnieją alternatyw-
ne sposoby przemieszczania się, 
jest kilka linii busów, z których 
można korzystać w celu dojecha-
nia np. do ośrodka zdrowia. Rad-
na Kazimierska interesowała się 
również losem jeziorka na końcu 
ul. Wiejskiej – na wiosnę teren 
będzie miał już nowego dzierżaw-
cę, który zapewne zadba o jego 
wygląd. 
Radny Marcin Maciora znowu in-
teresował się losem wolbrom-
skiej obwodnicy, ale niestety nie 
ma żadnych nowych wiadomości 
na ten temat – sprawa utknęła na 
poziomie województwa. 
Radny Kazimierz Pacia poprosił 
o przygotowanie na piśmie infor-
macji na co zostały wydane środ-
ki z ubiegłorocznej rezerwy 
budżetowej (na poprzedniej sesji 
skarbnik odpowiadał na to pyta-
nie ustnie). Wyraźnie poruszony 
radny zadał również pytanie „ja-
kie kryterie decydowały o zapra-
szaniu radnych na otwarcie sali 

gimnastycznej w Zarzeczu?” Bur-
mistrz poinformował radnego, że 
otwarcie sali gimnastycznej, nie 
było planowane jako jakaś spe-
cjalnie wielka uroczystość, gości 
było niewielu – władzom zależa-
ło bowiem, aby po zakończeniu 
formalności oddać salę do użytku 
szybko, w pierwszy dzień po koń-
czących się właśnie feriach zimo-
wych. Dodatkowym kłopotem 
gminy było wtedy zagrożenie 
przerwami w dostawach prądu – 
był to bowiem okres kryzysu 
energetycznego. Zaproszenia na 
otwarcie otrzymali: przewodni-
czący i zastępcy przewodniczące-
go RM, przewodniczący komisji 
Rady oraz szefowa klubu radnych 
„Razem dla Ziemi Wolbromskiej. 
Burmistrz przypomniał, że wtedy, 
gdy odbywała się debata nad bu-
dową sali, radny Pacia nie był aż 
tak zaangażowany w jej powsta-
nie, bo podczas głosowania 
wstrzymał się od głosu i zapytał, 
czy radny chciał na otwarciu ro-
bić sobie reklamę kosztem cudzej 
pracy i zaangażowania... Radny 
Żurek, komentując oburzenie rad-
nego Paci, wspomniał o starej 
prawdzie, że sukces lubi mieć 
wielu ojców chrzestnych, choć 
niekoniecznie zasłużonych. 
- Nawiasem mówiąc – rozbawił 
nas jeden z zabiegów socjotech-
nicznych zastosowany w ostat-
nich Wieściach Wolbromskich, 
dotyczący tego samego wydarze-
nia – dramatyczna informacja 
o braku możliwości przekazania 
czytelnikom sprawozdania 
z otwarcia sali w Zarzeczu w sie-
dem tygodni po fakcie. Redaktor 
Szota o otwarciu wiedział, bo py-
tał o nie wcześniej w biurze Rady 
i mógł się na nim pojawić, jak 
każdy dziennikarz, ale być może, 
jak podczas ubiegłorocznego 
otwarcia sali gimnastycznej 
w Dłużcu, czy otwarciu „Wioski 
internetowej” w Załężu, jakieś in-
ne ważne sprawy mu w tym prze-
szkodziły. W podobnej sytuacji 
znalazła się dziennikarka Gazety 
Krakowskiej Małgorzata Gleń, 
ale kiedy poprosiła nas o pomoc 
w dostępie do informacji, dostała 
je, razem z bogatym kompletem 
zdjęć. Ponieważ zależy nam na 
przekazywaniu dobrych informa-
cji społeczności lokalnej, na co 
dzień, z przyjemnością, udostęp-
niamy owoce naszej pracy każde-
mu dziennikarzowi, który tego 
potrzebuje.

W dalszej części interpelacji rad-
ny Stanisław Starzyk pytał o to 
kogo, za co i w jakiej wysokości 
nagrodził w zeszłym roku bur-
mistrz (odpowiedź będzie na pi-
śmie), kiedy wreszcie burmistrz 
będzie interweniował w zakładzie 
energetycznym w sprawie napra-
wy lamp ulicznych przed torami 
na skrzyżowaniu przy ul. Skal-
skiej (ta naprawa czeka w długiej 
kolejce innych, powstałych w cza-
sie kryzysu energetycznego), inte-
resował się także, czy gmina ma 
zamiar zaprosić kolejnych repa-
triantów – sprawa wiąże się z fi-
nansami i nie zależy wyłącznie 
od woli gminy. Radny zapytał tak-
że przewodniczącego Rady Stani-
sława Pyzio, na podstawie jakich 
przesłanek stwierdził w wywia-
dzie prasowym, że jest zadowolo-
ny z pozytywnego wizerunku 
gminy – przewodniczący w dłu-
gim wywodzie przytoczył kilka-
naście pozytywnych zmian, jakie 
zaszły w gminie w ostatnich mie-
siącach i latach udowadniając, że 
jest się z czego cieszyć i być dum-
nym. -Tu przerywnikiem w deba-
cie była złośliwa dyskusja, o tym 
jak można spożytkować czas, kie-
dy ktoś nie ma co robić i jakie 
uprawnienia są potrzebne do kie-
rowania ruchem na niedawno 
otwartej „schetynówce”, a póź-
niej radny Pacia znów pytał, czy 
w oczyszczalni działa już stacja 
osadu – oczywiście zgodnie z za-
łożeniami działa, bo proces syn-
chronizacji urządzeń został 
zakończony. Radny Starzyk wró-
cił jeszcze raz do stanu ulicy Kra-
kowskiej zadając pytanie, czy 
burmistrz mógłby ją zamknąć, bo-
wiem jej stan zagraża użytkowni-
kom i mieszkańcom, ale – 
niestety! - sprawa nie leży w kom-
petencjach burmistrza. Przewod-
niczący Pyzio zwrócił się jeszcze 
do burmistrza z prośbą o inter-
wencję w sprawie stanu dróg po-
wiatowych, biegnących przez 
Dłużec i zakończono tę część ob-
rad.

Szanowni Państwo – przyznaję – 
atmosfery obrad nie uda mi się 
oddać nigdy – koniecznie przyjdź-
cie kiedyś posłuchać i popatrzeć 
sami! W wielu zdaniach wypo-
wiadanych na sali słychać już, że 
nadchodzą wybory. Ale my wciąż 
mamy nadzieję, że wszystko dzie-
je się po to, aby nam, mieszkań-
com żyło się lepiej!

sza gmina będzie mogła skorzy-
stać z dotacji w wysokości ponad 
861 tys. zł. Jako wkład własny do 
programu gmina zabezpieczy 
w ciągu najbliższych trzech lat po 
ok. 46 tys zł, co stanowi 13,97% 
środków które będą wykorzystane 
na zmniejszenie obszarów wyklu-
czenia społecznego. 

Na zakończenie tej części obrad 
wysłuchano informacji o wysoko-
ści średnich wynagrodzeń nauczy-
cieli na poszczególnych stopniach 
awansu zawodowego – niedawno 
pisaliśmy o tym, że gmina musia-
ła wypłacić ponad 84 tys zł na wy-
równania dla nauczycieli, aby 
osiągnęli gwarantowaną im przez 
Kartę Nauczyciela średnią płacę.
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W wykazie 117 podmiotów, któ-
rym udzielono tych celowych do-
tacji na prace w bieżącym roku 
znalazły się:
Wymiana pokrycia dachowego 
dzwonnicy kościoła parafialnego 
pw. św. Mikołaja w Dłużcu 
z wnioskowanym dofinansowa-
niem 25 tys. oraz wykonanie prac 
konserwatorskich i remontowych 
przy kościele pw. św. Marcina 
w Porębie Dzierżnej – na kontynu-
ację remontu elewacji w części 
murowanej i ocieplenie stropu. 
Dofinansowanie w wysokości 
100 tys. zł dostanie także Klasztor 
Sióstr Norbertanek w Imbramowi-
cach – na kontynuację remontu da-
chu nad zachodnio-północnym 
skrzydłem i częścią skrzydła 
wschodniego klasztoru Sióstr Nor-
bertanek w Imbramowicach oraz 
Parafia Rzymskokatolicka pw. św. 
Benedykta Opata w Imbramowi-
cach w wysokości 80 tys. zł na 2 
etap prac konserwatorskich elewa-
cji południowej i zachodniej ko-
ścioła pw. św. Benedykta Opata 
w Imbramowicach.
Dotacji nie udało się pozyskać 83 

wnioskującym, m.in. dofinanso-
wania nie dostaną: 
- Parafia Rzymskokatolicka pw. 
Grobu Chrystusa przy Bazylice 
Grobu Bożego w Miechowie, któ-
ra wnioskowała o dotacje na kon-
serwację elementów wyposażenia 
wnętrza kościoła pw. Świętego 
Krzyża w Siedliskach w zakresie 
konserwacji ołtarza głównego, oł-
tarzy bocznych, ambony, chóru 
muzycznego i drzwi, 
- gmina Olkusz, która planowała 
remont fragmentu muru południo-
wego zamku w Rabsztynie. 
- Klasztor Sióstr Norbertanek 
w Imbramowicach na prace kon-
serwatorskie w obrębie pomiesz-
czenia westiarni wraz 
z kompletem obrazów
- Gminny Ośrodek Kultury 
w Kluczach na zabezpieczenie ru-
in średniowiecznego zamku w By-
dlinie, poprzez zahamowanie 
procesów degradacji i doprowa-
dzenie do poprawy stanu ich za-
chowania.

Rozmawiano na temat bezpieczeń-
stwa dzieci w różnych sytuacjach, 
między innymi rozmawiano na te-
mat: zasad bezpiecznego porusza-
nia się po ulicy i jazdy rowerem; 
właściwego zachowania się pod-
czas spotkania z nieznajomym do-
rosłym, bezpańskim psem; dzieci 
przypomniały sobie numery tele-
fonów alarmowych oraz niektóre 

znaki drogowe. Okazało się, że 
maluchy posiadają już sporą wie-
dzę na temat bezpieczeństwa swo-
jego i innych. 
Oczywiście jak zwykle podczas 
takich spotkań, dużą atrakcją było 
oglądanie i „przymierzanie” akce-
soriów z wyposażenia strażnika 
miejskiego: czapki, pałki i …kaj-
danek, które cieszyły się najwięk-
szą popularnością. 
Na zakończenie spotkania gość 
wręczył przedszkolakom drobne 
upominki w postaci breloczków 
odblaskowych z serii „Jestem wi-
doczny w gminie Wolbrom” oraz 
książeczek do kolorowania, po-
święconych bezpieczeństwu na 
drodze.



5.03.2010 godz. 19.00
7.03.2010 godz. 18.00
Dozwolony od 15 lat
Polska, 2009/ 100 min

13 i 14.03.2010 godz. 16.00
Dozwolony b/o lat
Planet 51 (Hiszpania,Wielka 
Brytania, 2009)/ 91 min
Animacja

19.03.2010 godz. 19.00
20 i 21.03.2010 godz. 18.00
Dozwolony od 15 lat
Polska, 2009/ 95 min
Komedia

26.03.2010 godz. 18.00
27 i 28.03.2010 godz. 18.00
Dozwolony od 15 lat
Polska, 2010/ 95 min
Czarna komedia

Na listach rankingowych ponow-
nych wniosków o dofinansowanie 
zakupu pomocy dydaktycznych do 
miejsc zabaw, które opublikowano 
na stronach Urzędu Wojewódzkie-
go w Krakowie na 7 pozycji, z 50 
przyznanymi punktami, został za-
kwalifikowany wniosek Szkoły 
Podstawowej w Porębie Dzierżnej 
(wnioskowana kwota 6 tys. zł), na 
pozycji 96 z 36 przyznanymi punk-
tami - Zespołu Szkół SP w Wierz-
chowisku (wniosek na kwotę 11 
999,30 zł) oraz na pozycji 230 
wśród ponownych wniosków z oce-
ną na 27 pkt wniosek na kwotę 11 
999 zł Zespołu Szkół Pod Lasem 
SP 2 w Wolbromiu. 
Szkoła Podstawowa nr 1 złożyła 
wniosek na utworzenie i moderni-
zację szkolnego placu zabaw – 
wniosek na dofinansowanie w wy-
sokości 63 850 zł został zakwalifi-
kowany na 58 miejscu listy 
rankingowej i uzyskał 64 punkty.
Teraz szkoły, które złożyły wnio-
ski, mają 14 dni, żeby się odwołać 
od przyznanej punktacji. Wojewo-
da małopolski ogłosi listę zakwali-
fikowanych wniosków po 
zatwierdzeniu przez Ministra Fi-
nansów kwoty dofinansowania dla 
Małopolski. Małopolska wystąpiła 
o 23 mln zł. To, ile szkół skorzysta 
z dofinansowania, zależy od ilości 
pieniędzy przyznanych przez mini-
sterstwo. 
W 2009 roku w ramach programu 
przyznano w Małopolsce 4,96 mln 
zł dla 504 szkół, z czego 452 były 
to szkoły z terenów wiejskich. 
Swój wkład w tworzenie i wyposa-
żenie miejsc zabaw wniosły także 
samorządy – było to łącznie 
720 tys. zł. W 70 proc. szkół, które 
zorganizowały miejsca zabaw do 
klas pierwszych przyjęto dzieci sze-
ścioletnie. Wśród beneficjentów 

ubiegłorocznych było 10 szkół pod-
stawowych z terenu naszej gminy.
Miejsca zabaw tworzone w ramach 
programu mają rozwijać umiejętno-
ści motoryczne, orientację prze-
strzenną, koncentrację i ko- 
ordynację wzroku i słuchu. Przygo-
towują także dzieci do prawidłowe-
go organizowania i spędzania 
czasu wolnego oraz działania 
w grupie rówieśników.



Wychodząc z tego założenia na-
uczycielki z Przedszkola nr 1 
w Wolbromiu Halina Król i Anna 
Głąb postanowiły zorganizować 
dla dzieci 5,6-letnich kurs pt. 
„Mały Ratownik –dziecko jako 
pierwszy świadek zdarzenia”. 22 
lutego br. kurs został przeprowa-
dzony przez Grupę Ratownictwa 
PCK z Olkusza pod kierownic-
twem Magdaleny Szlęzak.
W sympatycznej atmosferze, tro-
chę na serio, a trochę w formie 
ciekawostki i zabawy dzieci uczy-
ły się najprostszych zasad udzie-
lania pierwszej pomocy: 
wykręcać numer telefonu 999, za-
bandażować ranę, przykleić pla-
ster, sprawdzić przytomność 
osoby poszkodowanej. Dowie-
działy się jak postępować w róż-

nych sytuacjach (poparzenie, zra-
nienie, krwawienie z nosa) oraz 
jak zachować się zanim przyje-
dzie pogotowie ratunkowe. Po-
nadto w trakcie zabaw 
i odgrywanych scenek sytuacyj-
nych miały okazję przybliżyć so-
bie i zrozumieć prawidłowe 
i negatywne zachowania np. wzy-
wanie pogotowia dla żartów. Za 
udział w kursie Pierwszej Pomo-
cy każde dziecko otrzymało Dy-
plom „MAŁEGO RATO- 
WNIKA” oraz słodycze za duże 
zaangażowanie.
Mamy nadzieję, że nauka przez 
zabawę nie zostanie przez dzieci 
zapomniana. Zdajemy sobie jed-
nak sprawę, że zdobyte wiadomo-
ści i umiejętności dotyczące 
udzielania pierwszej pomocy na-

leży w życiu codziennym utrwa-
lać. Naszym zdaniem kurs „Małe-
go Ratownika” budzi nadzieje na 
przyszłość. Wierzymy, że nawet 
5,6-latek będzie w stanie rozpo-
znać zagrożenie, udzielić pierw-
szej pomocy osobie, która 

zasłabnie lub zostanie zraniona, 
a także zaalarmować innych. 
Tym samym mamy nadzieję, że 
szkoląc i uświadamiając dzieci 
już w przedszkolu, w ich życiu 
dorosłym nie będzie miejsca na 
obojętność.

Zgodnie z art. 20 ustawy o dro-
gach publicznych do zarządcy 
drogi należy w szczególności: 
przeprowadzanie okresowych 
kontroli stanu dróg, ze szczegól-
nym uwzględnieniem ich wpływu 
na stan bezpieczeństwa ruchu dro-
gowego, wykonywanie robót in-
terwencyjnych, robót 
utrzymaniowych i zabezpieczają-
cych. Kierowca ma więc prawo 
domagać się odszkodowania za 
poniesione straty od instytucji za-
rządzającej drogą, na której do-
szło do zdarzenia, w wyniku 
zaniedbania zarządcy. By próby 

uzyskania tego świadczenia nie 
stały się walką z wiatrakami, trze-
ba pamiętać o kilku podstawo-
wych zasadach:

- Zasada pierwsza - zgromadź jak 
najbogatszą dokumentację miej-
sca zdarzenia
- Zasada druga - zidentyfikuj za-
rządcę drogi 
- Zasada trzecia - postępuj zgod-
nie z procedurą załatwiania od-
szkodowania

Aby otrzymać odszkodowanie 
z tytułu uszkodzenia pojazdu 
w wyniku nierówności nawierzch-
ni jezdni, należy zebrać następują-
ce dokumenty:
1. Pisemne zgłoszenie o zaistnia-
łej kolizji drogowej.
2. Oryginał notatki policji z miej-
sca zdarzenia.
3. Oryginał orzeczenia Biura Li-
cencjonowanych Rzeczoznaw-
ców Polskiego Związku 
Motorowego dotyczącego powsta-
łych uszkodzeń pojazdu z poda-
niem koniecznych czynności 
naprawczych.
4. Oryginały rachunków za doko-
nane naprawy lub wymiany czę-
ści samochodowych.




